**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Orationum Volumen Primum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

M Tullii Ciceronis Actionis II In Verrem Liber I Oratio VI

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764059](#)

# M·TVLLII·CICERONIS ACTIONIS·II·IN·VERREM

## LIBER . I

### ORATIO . VI

**N**EMINEM nostrum ignorare arbitror, iudices, hunc per hosce dies sermonem nulgi, atque hanc opinionem populi R. fuisse, C. Verrem altera actione responsorum non fuisse, neque ad indicium aſſuturum. quae fama non iccirco ſolum emanarat, quod iſte certe ſtatuerat, ac deliberauerat, non addeſſe; uerum etiam, quod nemo quemquam tam audacem, tam amentem, tam impudentem fore arbitrabatur, qui, tam nefarijs criminibus, tam multis teſtibus euincens, ora iudicū adſpicere, aut os ſuum populo R. offendere auerdeſet. eſt idem Verres, qui fuit ſemper, ut ad andendum proiectus, ſic paratus ad audiendum: praefto eſt, respondet, defenditur: ne hoc quidem ſibi reliqui fecit, ut in rebus turpissimis, cum manifesto teneatur, ſi reticeat, & abſit, tamen impudentiae ſuae pudentem exitum quaefiſſe uideatur. patior, iudices, & non moleſte fero, me laboris mei, uos uirtutis uerſrae fructum eſſe laturos. nam, ſi iſte id feciſſet, quod primo ſtatuerat, ut non addeſſet; minus aliquanto, quam mihi opus eſſet cognofceretur, quid ego in acuſatione comparanda, conſtituendaq. elaboraſſem: uerba uero laua tenuis plane, atque obſcura, iudices, eſſet: neque enim hoc a uobis populus R. exspectat, neque eo potest eſſe contentus, ſi condemnatus ſit is, qui addeſſe noluerit, & ſi fortes fueritis in eo, quem

nemo ſit auſus defendere. immo uero adſit, reſpondeat, ſummis opibus, ſummo ſtudio potentifimorum hominum defendatur: certet mea diligentia cum illo-rum omnium cupiditate, uerba integritas cum iſtius pecunia, teſtium conſtantia cum illius patronorum mi-nis, atque potentia, tum deum illa uicta uidebun- tur, cum in contentionem certamenq. uenerint. abſens ſi iſte eſſet damnatus, non tam ipſe ſibi conſuluiſſe, quam iuividiffe uerſrae laudi uidecetur, neque enim ſalutis uilla maior reip. hoc tempore reperiſſi potest, quam populum R. intelligere, diligenter reieciſis ab accuſatore iudicibus, ſocios, leges, remp. ſenatorio conſilio maxime poſſe defendi: neque tanta fortunis omnium perniciſes poſt accidere, quam opinione populi R. rationem ueritatis, integratias, fidei, religionis ab hoc ordine abiudicari. itaque mibi uideo, iudices, magna, & maxime aegram, & prope depositam reip. partem ſucepiffe, neque in eo magis meae, quam uerſrae laudi existimationiq. feruiffe. acceſſi enim ad in-uidiam iudiciorum leuandam, uituperationemq. tollen- dam; ut, cum haec res pro uoluntate populi R. eſſet iu- dicata, aliqua ex parte mea diligentia conſtituta au- toritas iudiciorum uideretur: poſtemo, ut eſſet hoc iudicatum, ut finis aliquando iudicariae conrouerſiae conſtitueretur. etenim ſine dubio, iudices, in hac cauſa ea res in diſcrimen adducitur.

### EXPLANATIO

**R**E P O N S U R V M non fuisse, & respondet non reus, ſed personam rei uſtinens defenſor: respondet autem actione prima criminibus obiectis, altera uero iterum iſdem criminibus: poſtremus accuſatoris locus eſt. nam, ut dixi iam, in comperendinatione bis utrimequā cauſa agebatua. Reſponsorum igitur accipio, pro, affuturum, ut pro eo reſpondeat Hortenſius. Et inſtra, cum ait: Reſpondet, defenditur: reſponſionem, & deſenſionem Hortenſij ſignificat. Et cum ſubiungit: Si reticeat: itidem ad deſenſorem reſero, pro, ſi non defendatur. nam reus, in iudicio tacebat, deſenſor autem pro eo loquebatur. Aliter Aſconius. E V I C T V S actione prima: O R A iudicū adſpicere, & quibus crima ſua tam multis teſtibus nota eſſe intelligeret. P O P V L O Ro- mano, circa iudicium ſtanti. P R O J E C T V S, & quem nulla ratio, quo minus in omne facinus rueret, continere potuiffet. A D A U D I E N D V M: & ea, quae commiſſit. I P S E ſibi conſuluiſſe, & quia, uitato iu- diicio, impudentiae ſuae pudentem exitum quaefiſſe uideatur. D I L I G E N T E R reieciſis ab accuſatore iudicibus, & quod iam antea factum erat. unde illud actione prima: Et in ſortitione, iſtius ſpem fortuna populi Romani, & in reiſciendi iudicibus mea diligentia iſtorum impudentiam uicerat. A B I U D I C A R I: & abiungi, amoueri, auferri. Prope deſoſtam, & pergit in translatione, quia dixerat, Aegram: & quia, Prope deſoſtam, hic dicit, ſubiungit, Sucepiffe. Prope, autem non addidit ſine cauſa, ſed ut ſpem tamen aliquam oſtenderet fanandae reip. nam ſi, Deſoſtam, ſimpliciter dixiſſet, interitum demonſtrallet. Similiter in Diuin. Fateor me, ſalutis omnium cauſa, ad eam partem acceſſile reip. ſubleuandae, quae maxime laboraret. P A R T E M & iudicia, uere magnam reip. partem, non tam totam remp. H A E C reſ ſuæ nunc in iudicium uenit, cauſa ſciliſet Veris. A L I Q V A ex parte & ſeruit, modeſtiae ſuac. nam ad iudices quoque pertinet eadem laus. C O N S T I T U T A & ne labet, ut antea. V T E S S E T hoc iudicatum, & Vt, pro ubi, uel poſquam. quod ſi ita accipitur, ut omnino ac- ciplendum uideatur: non eſt, cur de mendo ſuſpicari quifquam poſlit. hoc enim dicitur: Acceſſi ad hanc cauſam, ut, ubi de Verre iudicatum eſſet, nulla id de iudicijs inter populum Romanum, or- dinemq.

OITARO

# Commentarius P. Manutij

dñemq. Senatorium controvērsia supereset. IUDICIARIAE controvērsiae. § Verris enim, hominis & nocentissimi, & pecuniosissimi, aut absolutione, aut condemnatione iudicabitur, utrum populus Romanus, qui mutari iudicia uult, an senatus, qui recusat, recte sentiat.

## ORATIO

**R**Ev⁹ est enim homo nocentissimus: qui si condemnatur, definient homines dicere, his iudiciis pecuniam plurimum posse; sin absolvitur, definierunt non de iudiciis transferendis recusare. tameſi de absolutione iſius neque ipſe iam sperat, nec populus R. metuit. de impudentia singulari, quod adeſt, quod responderet, sunt qui mirentur: mihi, pro cetera eius audacia, atque amentia, ne hoc quidem mirandum uidetur. multa enim & in deos, & in homines impie nefarieq. commisit. quorum scelerum poenit agitatur, & a mente consilioq. deducitur. agunt eum praecipitem poenae ciuium R. quos partim securi percussit, partim in vinculis necauit, partim implorantes iura libertatis & ciuitatis in crux sustulit. rapiunt eum ad supplicium dij⁹ patrī, quod iste inventus est, qui e complexu parentum abreptos filios ad necem duceret, & parentes pretium pro sepultura liberum posceret. religiones uero, sacramentaq. omnium sacrorum, fanorumque, uolatae, simulacraq. deorum, quae non modo ex suis templis ablata sunt, sed etiam iacent in tenebris ab isto retrusa, atque abdita, consistere eius animum sine furore atque amentia non sinunt. neque iste mibi uidetur se ad damnationem offere solum, neque hoc auaritiae supplicio communi, qui tot sceleribus se obstrinxerit, contentus esse: singularem quan- dam poenam iſius immanis, atque importuna natura desiderat. non id solum quaeritur, ut, isto damnato,

bona restituantur ijs, quibus erupta sunt: sed & reliquias deorum immortalium expianda, & ciuium R. cruciatus, multarumq. innocentium sanguis iſius supplicio luendus est. non enim furem, sed creptorem; non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae; non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumq.; non sciarium, sed crudelissimum carnificem ciuium, sociorumq. in uestrum iudicium adduximus: ut ego hunc unum eiusmodi reum post hominum memoriam fusse arbitrer, cui damnari expediet, nam, quis hoc non intelligit, iſium absolutum dij⁹ hominibusq. iniurias, tam ex manib⁹ populi R. eripi nullo modo posse: quis hoc non perspicit, praecipere nobiscum actum iri, si populus R. iſius unius supplicio contentus erit? ac non sic statuerit, non iſium maius in se seclusus conceperit, cum sana spoliarit, cum tot homines innocentes necarit, cum ciues R. morte, cruciati, cruce afficerit, cum praedonum duces accepta pecunia dimiserit; quam eos, si qui iſium, tot, tantis, tam nefariis sceleribus cooperatum, iurati sententia sua liberarent? non est, non est in hoc homine cuiquam peccandi locus, iudices: non is est reus, non id tempus, non id consilium; (metuo, ne quid arroganter apud tales viros videar dicere) ne actor quidem est is, cui reus tam no- cens, tam perditus, tam uictus aut occulite suripi, aut impune eripi possit.

## EXPLANATIO

**N**ec populus Romanus metuit. § cognitis iam eius criminibus actione prima. PRO cetera eius audacia, atque amentia, § supra quoque andacem, amentem, impudentem vocavit. ET IN deos, & in homines § propterea dicit infra, Iſum absolutum dij⁹, hominibusq. iniurias. IN deos autem, quod eorum sanctissima simulacula & delubris abstulit. A MENTE, consilioq. deducitur. § inde nascitur eius impudentia. ubi enim & mens, & ratio est, ibi pudor. AGUNT eum praecipitem § ne quis cum adesse, & respondere, desperata absolutione, miretur. QVOS partim § uidelicet. V. IN CRUCEM sustulit. § ut seruos. P. Gauium, municipem Conflanum, significat. AB ISTO retrusa, atque abdita, § obscuris occultata locis, ne sacrilegium pateat. AVARITIAE § ob crimen repetundarum. SVR- PRICIO communi § aestimatione litis, & exilio. SED creptorem; § quasi legum poenas con- minentem. Verris crimina omnia ad apertam uim, oratorio more exaggerans, Cicero dedit. C VI damnari expediret. § impendente, nisi damnetur, grauiore poena. DIIS hominibusq. iniurias, § qui contra deos impie, contra homines crudeliter, auare, libidinose multa commiserit. Rebus prosperis dicitur, Dij⁹, hominibusq. approbantibus. EX MANIB⁹ § non dixit, Ex senten- tijs, sed, Ex manibus, quasi disceptandum propter sclera ab irato populo. quod infra confirmatur ijs uerbis: Si iſum uiuum ad aliud iudicium perducerem potuerimus. NOBISCVM § cum ordine senato- rio. CONTENTVS erit? § lata enim hoc anno per Pompeium consulem lege tribucinia, arripere tri- bunis pl. quoſcumque uellent, & ad populum attrahere licebat. de qua lege act. I. his uerbis: Vident, adhuc post legem tribuniciam unum senatorem uel tenuissimum esse damnatum. TOT, tantis, tam ne- fariis sceleribus § augent singula, ut lib. II. Tot, & tantae, & tam graues ciuitates. NON EST, non est in hoc homine cuiquam peccandi locus, § peccare in hoc reo licet nemini. Iteratio, Non est, non est, & uim auget, & quasi ad minandum pertinet. tale illud pro Fonteo: Fuit, fuit illis iudicibus diuinum, ac singulare iudices, consilium. NON id tempus, § laborat enim nunc uel maxime senatorius ordo in- famia iudiciorum. itaque iudicibus danda opera est, ut conceptam turpidinem deleant potius in hac cauſa, quam augent. NON id consilium, § iudicium integerrimorum: itaque corruptores, quod sperent, non habent.

ORATIO

## O R A T I O

**H**is ego iudicibus non probabo, C. Verrem contra leges pecunias cepisse & sustinebunt tales nisi, se tot senatoribus, tot equitibus. R. tot hominibus benefissimis ex tam illustri provincia, tot populorum, priuorumq. litteris non credidisse? tantae populi R. voluntati restitisse? sustineant. reperiemus, si istum viam ad aliud iudicium perducere potuerimus, qui bus probenuis, illum in quaestura pecuniam publicam, Cn. Carboni consuli datam, auertisse: quibus persuaderamus, illum alieno nomine a quaefloribus urbanis, quod priore actione didicisti, pecuniam abstulisse. Erunt, qui & in eo quoque audaciam eius reprehendunt, quod aliquot nominibus de capite, quantum comodum fuerit, frumenti decumanii detraheret. Erunt iam fortasse, iudices, qui illam eius peculatum uel uerime uindicandum putent, quod iste M. Marcelli, & P. Africani monumenta, quae nomine illorum, re nera populi R. & erant, & habebantur, ex fatis religiosissimis, ex urbibus sociorum, atque amicorum non dubitauerit auferre emiserit ex peculatus etiam iudicio: meditetur de dueibus hostiis, quos accepta pecunia liberauit: uidet, quid de illis responderet, quos in eorum locum subditos domi suae reservauit, querat, non solum quemadmodum nostro criminis, uerum etiam quo pecto suae confessioni possit meneri. meminerit, se priore actione clamore populi infesto, atque inimico excitatum, confessum esse, duces a se praedonum securi non esse percussos; se iam tam esse ueritum, ne sibi crimini daretur, eos ab se pecunia liberatos. fateatur id, quod negari non potest, se priuatum hominem praedonum duces uiuos, atque incolumes domi suae, postea quam Romanum redierit, usque dum per me licuerit, tenuisse. hoc in illo maiestatis iudicio si licuisse sibi ostenderit, ego oportuisse concedam. ex hoc quoque euaserit: proficisci ratio, quod me iampridem uocat populus R. de iure enim libertatis, & ciuitatis suum putat esse iudicium, &

RETE PUTAT. confringat iste sane uia sua consilia senatoria; quaestiones omnium perrumpat; cuolet ex uestra seueritate: mibi credite, artioribus apud populum R. laqueis tenebitur. credit ijs equitibus R. populus R. qui ad uos ante produci testes, ipsis inspectantibus ab isto ciuem R. qui cognitores homines honestos daret, sublatum esse in crucem dixerunt. credent ornes v & xx tribus homini gravissimo, atque ornatissimo M. Anno, qui se praesente ciuem R. securi percussum esse dixit. audietur a populo R. vir primarius, eques R. L. Flavius, qui suam familiarem Herennium negotiatorem ex Africa, cum cum Syracusis amplius centum ciues R. cognoscerent, lacrymantesq. defendenter, pro testimonio dixit, securi esse percussum, probabit fidem, & auctoritatem, & religionem suam L. Suetius, homo omnibus ornamentis praeditus, qui iuratus apud uos dixit, multos ciues R. in Latiniis istius imperio crudelissime per vim morte esse multatos. Hanc ego causam cum agam beneficio populi R. de loco superiore, non uero, ne aut illum uis ulla ex populi R. suffragiis eripere, aut a me ullum munus aedititatis amplius, aut gratias populo R. esse possit. Quapropter omnes in hoc iudicio conuentur omnia. nihil est iam, quod in hac causa peccare, iudices, quisquam, nisi uestro periculo, possit. mea quidem ratio cum in praeteritis est rebus cognita, tum in reliquis explorata, atque prouisa est. ego meum studium in rem. iam illo tempore ostendi, cum longo interuallo ueterem consuetudinem retuli, & rogatu sociorum, atque amicorum populi R. meorum autem necessariorum, nomen hominis andiscissimi detuli. quod meum factum lectissimi viri, atque ornatissimi, quo in numero & uobis complures fuere, ita probarunt, ut ei, qui istius quaestor fuisset, & ab isto laesus inimicitias uitas persequeretur, non modo deferendi nominis, sed ne subscrivendi quidem, cum id poslularet, facerent potestatem.

## E X P L A N A T I O

**V**I V V M? elapsus enim iudicum sententijs ex hoc iudicio, manibus fortasse populi disperpetur. **A D. ALI V D.** iudicium? de peculatu: ut apud alium praetorem, aliosq. iudices cum accusem. **CN. CARBONI?** iterum consuli, Marianarum partium duci: cui Galliam prouinciam sortito quaeflor Verres obtigit. **Intra:** Carbo grauiter ferebat, sibi quaestorem obtigisse hominem singulari luxuria, atque inertia: uerum tamen ornabat eum beneficijs, officijsq. omnibus. Ne diutius teneam: pecunia attributa numerata est: profectus est quaestor in prouinciam: uenit in Galliam ad exercitum consolare cum pecunia: simul ac primum ei occasio uisa est, auersa pecunia quaestor consulem, exercitum, prouinciamq. deseruit. **A L I E N O nomine?** Carbonis nomine, Pedianus ait: quod aperte falsum. nam de pecunia, quam Carboni datam auertit Verres, proxime dictum est. Idem subiungit uerorem, ut arbitror, interpretationem. **Alieno nomine:** sumptam a quaestoribus ad emptionem frumenti, quam Siculis non per soluit. **Q V O D** priore actione didicisti,? non ex ipsa oratione, quae nihil habet eiusmodi, sed ex testibus a Cicerone productis, qui ad priorem actionem pertinent. itaque dixit tam: Nemo quemquam tam audacem, tam amentem, tam impudentem fore arbitrabatur, qui tam nefariis criminibus, tam multis testibus euictus, ora iudicium adspicere, aut os suum populo Romano contendere auderet. Eiusdem generis est illud infra: Meminerit, se priore actione clamore populi Romanorum. &c. Et illud: Credet ijs equitibus populus Romanus, qui ad uos ante produci testes, ipsis inspectantibus ab isto ciuem Romanum, qui cognitores homines honestos daret, in crucem sublatum esse dixerunt. **D E C A P I T E,**? de toto frumento decumano, a decumanis promisso ad leuandam anno-

nam

nam populi Romani. Fecit autem id Verres non tam eorum gratia, qui ab ipso decumas redemant, quod existimasse uidetur Asconius, quam ut id, quod aliquot nominibus, id est fictis adumbratisq. causis, de capite frumenti decumani detrahebat, ad ipsum quadam ex parte perueniret. quod ex lib. IIII. perspicue cognoscitur. *QVANTVM commodum fuerit*, & quantum ei libuerit. Quo sensu insignem Verris audaciam ostendit: ut summam Philodami liberalitatem, cum dixit infra: Rogat Rubrium, ut, quos ei commodum sit, inuitet: pro, quo scumque uelit. Et summam Verris iniustitiam in eo: Cur hunc dolorem cineri eius, atque offibus inuicti, ut liberis eius bona patria, uoluntate patris, iure, legibus tradita, eriperet, & cui tibi esset commodum, condonares? Lib. II. Eum iudicem, quem commodum erat, praeconem, haruspicem, medicum suum dabat. Lib. IIII. Cum is, non quantum debetur, sed quantum commodum est, auferat? Ibidem: Si cui ciuitati soluit, tantum detraxit, quantum commodum fuit. Et: Neque enim id, quod debebat, sed quantum commodum fuit, imperauit. M. MARCELLI, & P. Africani monumenta, & act. I. Idem iste praetor monumenta antiquissima partim regum locupletissimorum, quae illi ornamento urbibus esse uoluerunt, partim etiam nostrorum imperatorum, quae uictoribus ciuitatibus Siculis aut dederunt, aut reddiderunt, spoliauit, nudauit, omnia. De his monumentis lib. IV. *De ducibus hostium*, & hoc ad maiestatis iudicium pertinet. LIBERAVIT: & haec tota res lib. V. narratur. PRIORE actione cum testes interrogarentur. PRIVATVM hominem, & laeditur maiestatis publica, cum homo priuatus duces hostium domi suaen tenet. PER ME qui, ut in publicam custodiad traderentur, effici. QVO ME iam pridem uocat populus Romanus. & nam & peculatus, & maiestatis crimina ad praetores pertinent: ius autem libertatis immunitae populus Romanus, ut ad se pertinens, persequitur. VI sva & ui pecuniae sua. CONSILIA senatoria & iudices, qui sedent, aut sedebunt in eum, de repetundis, peculatu, maiestate. QVASTIONES & de publicis criminibus. EVOLET & translati verbis, eodem spectantibus, uititur. Confiniat, Vi, Perrumpat, Euolat, Tenebitur. QVI COGNITORES homines honestos daret, & qui testimonio probaret hominum honestorum, se ciuem Romanum esse. lib. V. OMNES & xxx tribus & quae de reo Verre suffragium ferent. Populus Romanus de uno perduellionis criminis centurias comitiis iudicabat; de ceteris autem, tributis. M. ANNO & hoc, & quae sequuntur, cognoscit ex lib. V. BENEFICIO populi Romanus & qui me aedilem creauit. DE LOCO superiore, & de Rostris. VLLVM munus aedilitatis & munera aedilium cur. erant ludi: & Cicero ipse trinos ludos dedit: ut in oratione pro Murena. IN PRAETERITIS relbus & quae statim exponentur. Prima est: Ego meum studium in remp. iam illo tempore ostendi. Altera: In Siciliam sum inquirendi causa profectus. Tertia: Ita reieci iudices. MEA quidem ratio & id, quod ad me attinet. Huius uocabuli uis intelligi magis, quam exprimi potest. intelligitur autem obseruatione multorum exemplorum, ut in ep. ad Lentulum: Mea ratio fuit alia, quod, neque desipiente populo, neque integra re mihi ad consulendum, capellerem ne remp. implicatus tenebar. Ad Appium: Qvo mea ratio facilior, & solutior esse posset. Ad eundem: Mea ratio in tota amicitia nostra constans & grauis reperitur. EXPLORATA, & certa. PROVISA & munita consilio, & fide. VETEREM & ut homines idonei, atque integri ad accusandum descendenter. QVO IN NUMERO euobis complures fuere, & mutatio consilij, ut arbitror, facta non erat: sed post reiectionem non omnes, qui de accusatore legendio iudicauerant, iudicando Verre federunt. reiectione autem, postquam e Sicilia Cicero rediit, non ante contentionem de accusatore constitendo, facta est: ut paulo post exponitur.

## ORATIO

**I**N Siciliam sum inquirendi causa profectus. quo in negotio industriam meam celeritas renditionis, diligentiam multitudine literarum & testium declaravit: pudorem uero, ac religionem, quod, cum uenissim senator ad socios populi R. qui in ea prouincia quaestor fuisset, ad hospites meos, ac nec essarios caussae communis defensor diuerti potius, quam ad eos, qui a me auxilium petiuerint. nemini meus aduentus labori, aut sumptui neque publice, neque priuatim fuit. uim in inquirendo tantam habui, quantam mibi lex dabant, non quantam habere poteram islorum studio, quos iste uexarat. Romam ut ex Sicilia rediit, cum iste, atque istius amici, homines lauti, & urbani, sermones huiuscmodi dissipassent, quo animos testium retardarent, me magna pecunia a uera accusatione esse deductum: tametsi probabatur nemini, quod ex Sicilia testes erant & qui quaestorem me in prouincia cognoverat, & binc homines maxime illustres, qui ut ipsi noti sunt, sic nostrum unumquemque optime norunt; tamen usque eo

timui, ne quis de mea fide, atque integritate dubaret, donec ad reiiciendos indices uenimus. sciebam, in reiiciendis iudicibus non nullos memoria nostra passionis suspicionem non uitasse, cum in ipsa accusatione eorum industria, ac diligentia probaretur. ita reieci iudices, ut hoc constet, post hunc statum rei, quo nunc uitimus, simili splendore, & dignitate consilium nullum fuisse. quam iste laudem communem ait 'sibi esse meum: qui cum P. Galbam indicem reieciisset, M. Lucretium retinuit: & cum eius patronus ex 'zo quaereret, cur suos familiarissimos, Sex. Peduca cum, Q. Confiduum, Q. Iunium reiici passus esset, respondit, quod eos in iudicando nimium sui iuris, sententiaeque cognosceret. itaque, iudicibus reiectis, sperabam iam onus memini uobiscum esse commune: putabam, non solum notis, sed etiam ignotis probatam meam fidem esse, & diligentiam. quod me non fecellit. nam comitiis meis, cum iste infinita largitudo contra me ueteretur, populus R. iudicauit, istiu & pecuniam, quae apud me con-

tra fidem meam nihil potuisset, apud se contra honorem meum nihil posse debere. quo quidem die primum iudices citati in hunc reum conseditis, quis tam inimicus huic ordini fuit, quis tam nouarum rerum, iudiciorum, iudiciumq. cupidus, qui non conspectu, confessuq. uero commoueretur? cum in eo uestra mibi dignitas fructum diligentiae referret, id sum asscutus, ut una hor. qua coepi dicere, reo audaci, pecunioso, profuso, perditio spem iudicij corrumpendi praeciderem: ut primo die resum tanto numero citato populus R. iudicata-

ret, ipso absoluto remp. stare non posse: ut alter dies amicis istius, & defensoribus non modo spem uictoriae, sed etiam uoluntatem defensionis auferret: ut tertius dies sic hominem prosterneret, ut, morbo simulato, non quid responderet, sed quemadmodum non responderet, deliberaret. deinde reliquis diebus, his criminiibus, his testibus, & urbanis, & provincialibus, sic obrutus, atque oppressus est, ut, his ludorum diebus interpositis nemo istum comperendinatum, sed condemnatum iudicaret.

## EXPLANATIO

**V**IM in inquirendo curam, & diligentiam. **Q**UANTAM mibilex dabit, & dabit, ut ea tantum colligerem, quae ad repetundarum crimen pertinent. **L**AVTI, & urbani, & ironia: quasi turpiter, & inurbane se gesserit, cum eiusmodi sermones de se immerente dissiparent. **Q**VI CVM P. GALBAM, & uirum integerimum. **M. LVCRETIVM**, cum Galba non conferendum. quem Cicero postea reicit. Haec subiunguntur, ut refellatur illud: Quam iste laudem communem ait sibi esse mecum. **E**IVS patronus, Hortensius. **R**EIICI passus esset: Asconius reiectionem fieri primum a reo, deinde ab accusatore putat: quod uerissimile uidetur: itaque, Reici passus esset, interpretatur, reieccisset ipse nam, ne reiicerentur ab accusatore, qui poterat ob sistere? **V**OBISCVM esse commune. & ut ego diligenter accusarem, nos seuere iudicaretis. infra: Ego, quod ad me attinet, uici. Et post: Vos, quod ad uestram famam, existimationem, salutemq. communem pertinet, iudices prospicite, atque consulite. **N**ON SOLVM notis, sed etiam ignotis & qui me norunt, & qui ignorant. sic in ep. ad Lucceum: Simulacra corporis ignotis nota faciebant. pro, ijs, qui non nouerant. **F**IDE M, & diligentiam. & quae duae res ab accusatore postulantur. Hoc est, quod in Diuinatione dixit: Cum hoc unum his tot incommodes remedium esse arbitrarer, ut homines idonei, atque integri causam reip. legumq. susciperent. **C**OMITII meis & aedilicijs. **L**ARGITIO N, qua usus iam erat consularibus, praetorijsq. comitijs, ut Q. Metellus consul, M. Metellus praetor designaretur. **N**IHL potuisset, & le quoque tentatum Verris pecunia significat, ut actione prima, cum dixit: Istius insidiae nefariae, quas uno tempore mihi, uobis, M. Glabriom praetori, socijs, exteris nationibus, ordini, nomini denique senatorio facere conatur. Et ibidem apertius: Fecit animo libentissimo populus Romanus, ut cuius diuitiae me de fide deducere non potuerint, ne eiusdem pecunijs de honore deicerer. **D**ILIGENTIAE & qua usus essem in reiiciendis iudicibus. **H**IS LVDORVM diebus singit respondisse Verrem post binos ludos.

## ORATIO

**Q**UAPROPTER ego, quod ad me attinet, iudices, uici. non enim spolia C. Verres, sed existimationem populi R. concupini. meum fuit, cum causa accedere ad accusandum: quae causa fuit iustior, quam a tam illustri prouincia defensorum constitui, & deligi: reip. consulere: quid iam reip. honestius, quam in tanta inuidia iudiciorum adducere hominem, cuius damnatione totus ordo cum populo R. & in laude, & in gratia possit esse? ostendere, ac persuadere, hominem noventem adductum esse: quis est in populo R. qui hoc non ex priore actione abstulerit. omnium ante damatorum sclera, furtu, flagitia, si in unum locum converantur, uix cum huius perna parte aequari, conferre posse? Vos, quod ad uestram famam, existimationem, salutemq. communem pertinet, iudices, prospicite, atque consulite. splendor uester facit, ut pecare sine summo reip. detrimento, ac periculo non possit. non enim potest sperare populus R. esse alios in senatu, qui recte possint iudicare, uos si non potueritis. necesse est, cum de toto ordine desperarit, aliud genus hominum, atque aliam rationem iudiciorum requirat. hoc si uobis ideo lenius uidetur, quod putatis onus esse graue, & incommodum, iudicare: intelligere debetis, primum interesse, utrum id onus uosmetipsi reieceritis, an quod probare populo R. fidem uestram, & reli-

gionem non potueritis, eo uobis iudicandi potestas erupta sit. deinde etiam illud cogitate, quanto periculo uenturi simus ad eos iudices, quos propter odium uestri populus R. de uobis uoluerit iudicare. uerum uobis dicam id, quod intellexi, iudices. homines sciret e esse quosdam, quos tantum odium uestri ordinis teneat, ut hoc palam iam dicitur, se istum, quem sciant e esse hominem improbissimum, hoc uno nomine absolu uelle, ut ab senatu iudicia per ignominiam, turpitudinemq. auferantur. Haec me, iudices, pluribus uerbis uobis cum agere coagit non timor mens de uestra fide, sed spes illorum noua: quae cum Verrem a porta subito ad iudicium retraxisset; nonnulli suspicati sunt, non sine causa illius consilium tam repente esse mutatum. nunc ne nouo querimoniae genere uti possit Hortensius, & ea dicere, opprimi reum, de quo nihil dicat accusator; nihil esse tam periculosum fortunis innocentium, quam tacere aduersarios; & ne aliter, quam ego uelim, meum laudet ingenium, cum dicat, me, si multa dixisset, subleuaturum fuisse eum, quem contra dicere; quia non dixerim, perdidisse: morem illigeram: utar oratione perpetua; non quoniam hoc sit necesse; uerum ut experiar, utrum ille ferat molestius, me tunc tacuisse, an nunc dicere.

EXPLA-

Q.

## EXPLANATIO

**N**ON ENIM spolia C. Verris, & tamquam de hoste deuicto, quae autem spolia? ut, eo condemnato, litem ei aestimatam uidetur. EXISTIMATIONEM populi Romani? ut bene de me populus Romanus existimaret, quem uideret cum causa accessisse ad accusandum, id est, reum nocentissimum in iudicium adduxisse, eumq. ita accusasse priore actione, ut neque fidem meam, neque diligentiam desiderare quisquam posset. TOTVS ordo? senatorius. ET IN laude, & in gratia? dixit idem ad. 1. Suscipe cauillam senatus, ut is hoc iudicio probatus, cum populo Romano & in laude, & in gratia esse possit. VOS, quod ad uestram famam, existimationem, salutemq. pertinet, iudices, prospicite, atque consulite. & nam ego, quod ad me attinet, nici. Quod supra dictum est. SPLENDOR uester? uestra dignitas: ut paullo ante: Cum in eo uestra mihi dignitas fructum diligentiae referret. FACIT, & similiter locutus in ep. ad Matium: Tua dignitas facit, ut animaduertatur quidquid facias. ALIVIUS genus hominum, & equites Romanos. A&T.1. Constat inter omnes, post haec constituta iudicia, quibus nunc utimur, nullum hoc splendore, atque hac dignitate consilium fuisse. hic si quid erit offendit, omnes homines non iam ex eodem ordine alios magis idoneos, quod fieri non potest, sed alium omnino ordinem ad res iudicandas quaerendum arbitrabuntur. NOVO querimoniae genere? quis enim in ullo umquam iudicio questus est, quod accusator contra reum pauca diceret. Notat hic quoque infidias Hortensij, qui cauillam producere ad annum sequentem omni arte ac ratione conaretur. NE ALITER, quam ego uelim, meum laudet ingenium; & non enim ex eo laudari cupio, quod reum prodiderim, quia pauca dixerim. in quo me laudaret Hortensius, siquidem diceret, id quod ab eo dici non patiar, (utar enim oratione perpetua: morem illi geram) me, si multa dixissem, reum subleuaturum fuisse. nam, et si reum agente me condemnari cupio: non tamen ex breuitate orationis, sed ex copia potius, & accurata singulorum criminum explicatione ingenij laudem peto. NON quoniam sit necesse; & cum ex priore actione satis constet reum absolui non posse.

## ORATIO

**H**IC tu fortasse eris diligens, ne quam ego horam de meis legitimis horis remittam: nisi omni tempore, quod mihi lege concessum est, abusus ero, querere, denn atque hominum fidem implorabis, circumueniri C. Verrem, quod accusator nolit tamdiu, quam diu liceat, dicere. quod mihi lex mea cauilla dedit, eo mihi non uti non licebit? nam accusandi mibi tempus mea cauilla datum est, ut possem oratione mea criminis cauillamq. explicare. hoc si non utor, non tibi iniuriam facio, sed de meo iure aliquid, & commodo detrabo. Caussam enim, inquit, cognosci oportet. Eare quidem, quod alteri condemnari reus, quamvis sit nocens, non potest. id igitur tu molestie tulisti, a me aliquid factum esse, quo minus iste condemnari posset? nam, cauilla cognita, possunt multi absolui; incognita quidem, condemnari nemo potest. adimo enim comprehendinatum; quod habet lex in se molestissimum; bis ut cauilla dicatur. quod aut mea cauilla potius est constitutum, quam tua; aut nihil tua potius, quam mea. nam si, bis dicere, est commodum: certe utriusque commune est. sin cum, qui posterius dixit, opus est redargui: accusatoris cauilla, ut bis ageretur, constitutum est. Verum, ut opinor, Glaucia primus tulit, ut comprehendinaretur reus. antea uel iudicari primo poterat, uel, Amplius, prouinciari. utram igitur putas legem molliorem: opinor, illam ueterem; qua uel cito absolui, uel tarde condemnari licebat. ego tibi illam Aciliam legem restituo: qua lege multi semel accusati, semel dicta cauilla, semel auditis testibus condemnati sunt, nequaquam tam manifestis, neque tantis crimibus, quantis tu conuinceris. puta te non hac tam atrocis, sed illa lege mitissima cauillam dicere. accusabo: respondebis. testibus editis, ita mittam in consilium, ut, etiam si lex ampliandi faciat portatam, tamen isti turpe sibi existimant, non primo indicare. Verum, si cauillam cognosci opus est, parum ne cognita est? dissimilamus, Hortensi: quod saepè in dendo experti sumus. quis nos magnopere attendit umquam, in hoc quidem genere cauillarum, ubi aliquid eruptum, aut ablatum a quopiam dicitur? non ne aut in tabulis, aut in testibus omnis exceptatio iudicium est? dixi prima actione, me planum esse factum, C. Verrem HS quadrungentes contra abstulisse. quid? hoc planus egisset, si ita narrasset. Dio quidam fuit Halesinus: qui, cum eius filio, practore Sacerdote, hereditas a propinquo permagna uenisset, nihil habuit neque negoti, neque controversiae. Verres, simul ac tecum prouinciam, statim Messana litteras dedit, Dionem euocauit, calumniatores ex sinu suo apposuit, qui illam hereditatem Veneri Eryciniae commissam esse dicerent. hac de re ostendit se ipsum cognitum. possum deinceps totam rem explicare, deinde ad extremum id, quod accedit, dicere, Dionem HS decies centena millia numerasse, ut cauillam certissimam obtineret; praeterea greges equorum eius istum abigendos curasse; argenti uelisq. stragulae quod fuerit, curasse auferendum. haec neque cum ego dicerem, neque cum tu negares, magni momenti nostra esset oratio. quo tempore igitur aures index erigeret, animumq. attenderet: cum Dio ipse prodiret; cum ceteri, qui tum in Sicilia negotijs Dionis interfuerint; cum per eos ipsos dies, per quos cauilla Dio diceret, reperiueretur, pecunias sumpuisse mutuas, nomina sua exegisse, praedia uendidisse; cum tabulæ uirorum bonorum proferrentur; cum, qui pecuniam Dioni dederunt, dicent se iam tum audisse, eo nummos

mos sumi, ut Verri darentur; cum amici, hospites, patroni Dionis, homines honestissimi; haec eadem se audisse dicent. opinor, cum haec fierent, tum uos audiretis, sicut audiatis, tum causa agi uideretur. sic ame sunt acta omnia priore actione, ut in criminibus omnibus nullum esset, in quo quisquam uestrum perpetuum accusationem requirat. nego esse quidquam a testibus dictum, quod aut uestrum cuiquam esset obscurum, aut cuiusquam oratoris eloquentiam quaereret. etenim sic me ipsum egisse memoria tenetis, ut in testibus interrogandis omnia crimina proponerem, & explicarem; ut, cum rem totam in medio proposuisset, tum denique testem interrogarem. itaque non modo nos, quibus est iudicandum, nostra crimina tenitis: sed etiam populus R. totam accusationem causamq. cognovit. Tametsi ita de meo facto loquor, quasi ego illad meu noluntate potius quam uestra iniuria adductus fecerim. interposuitis accusatorem, qui, cum ego mihi c. & x dies solos in Siciliam postulasse, c. & i i x sibi in Achiam postularet: menses mihi tres cum eripuissestis, ad agendum maxime appositos; reliquum omne tempus huic anni me uobis remissum pacatis: ut, cum horis nostris nos essemus usi, tu, binis ludis interpositis, quadragesimo post die respondores; deinde ita tempus duceretur, ut me a M. Glabrone praetore, & a magna parte hominum iudicatum ad praetorem alium, indicaret, alios ueniremus. haec si ego non uidissem; si me non omnes notignoti, monuissent, id agi, id cogitari, in eo laborari, ut res in illud tempus reijceretur: credo, si meis horis in accusando uti uoluisssem, uererer, ne mihi cri-

EXPLANATIO

mina non suppeteren, ne oratio deesset, ne vox uiresq. deficerent, ne, quem nemo prima actione defendere ausus esset, eum ego bis accusare non possem. ego meū consilium tum iudicibus, tum populo R. probau. nemo est, qui alia ratione istorum iniuriae, atque impudentiae potuisse obisti arbitratur. etenim, qua flutitia fuisset, si, quam diem, qui istum eripiendum redemerunt, in cautione uiderunt, cum ita cauerent, si post kal. Ian. in consilium iretur; in eam diem ego, cum potuisse uitare, incidissem? nunc mibi temporis eius, quod mibi ad dicendum datur, quoniam in animo est causam omnem exponere, habenda ratio est diligenter. itaq. primum illum actum istius uitae turpissimum, & flagitiosissimum praetermittam: nihil a me de pueritiae suae flagitiis, peccatisq. audiet: nihil ex illa impura adolescentia sua: quia qualis fuerit, aut ministerialis, aut ex isto, quem sui simillimum produxit, recognoscere potestis. omnia praeteribo, quae mibi turpia dictu uidebuntur; neque solum, quid istum audiire, uerum etiam quid me deceat dicere, considerabo. uos, quaequo, date hoc, & concedite pudori meo, ut aliquam partem de istius impudentia reticere possim. omne illud tempus, quod fuit ante quam iste ad magistratus, remq. publicam accessis, habeat per me solutum, ac liberum. sileatur de nocturnis eius bacchanalibus, ac uigiliis: lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat: damna, dedecora, quae res patris eius, aetas ipsius pertulit, praetererantur: lucretur indicia ueteris infamiae: patiatur eius uita reliqua me hanc tantam iacturam criminum facere.

**A**DIMO enim comperendinatum: quod ad me attinet, priore contentus actione sum: nec video, cur tu id queri debeas, Hortensi. adimo enim tibi comperendinatum, id est causae iterum agentiae molestiam. **L**EX: de repetundis, Cornelia, quam L. Sulla tulit. nam ceterae uerustiores, Seruilia, Aclia, Calpurnia. **A**CCUSATORIS **c**aussa, qui cum ultimo loco in comperendinatione dicat, defensorem redarguit. ita melior eius, quam defensoris, condicio est. **G**LAUCIA: C. Seruilius Glaucia, is, qui cum Saturnino tribuno pl. in populari seditione praetor est interfactus. **P**RIMVS: ergo idem postea latum est, hac uidelicet lege, qua causa Verri agebatur. **T**VLIT, aut praetor, aut tribunus pl. **V**EL indicari primo poterat, putat Asconius, Iudicari, esse Absolui: cum sequatur: Vel cito absolui, uel tarde condemnari: sed ampliationem credit esse necessariam, quae tamen ex uoluntate iudicium pendebat, & ex causae obscuritate naseebatur. **I**LLAM ueterem, quae fuerat ante legem Seruiliij Glauciae. nam, et si comperendinationem non habebat, in eo tamen erat mollior, quam Seruilia, quia iudicibus uel cito absoluendi, uel tarde condemnandi potestatem dabat. Ea fuit Aclia lex, quam tulit pater M. Aclii Glabronis, qui praetor erat in causa Verri. **A**ct. I. Fac tibi paternae legis Acliae ueniat in mentem. **I**LLAM Acliam legem: Seruilia molliorem. **S**EMEL dicta causa, ergo, sine ampliatione, condemnari teus Aclia lege poterat. Cur igitur dixit: Qua uel cito absolui, uel tarde condemnari licebat? Vt ostendat, non necessariam, sed in potestate iudicium ampliationem fuisse. nam, Licebat, non est, necesse erat, aut oportebat, sed poterat: si modo causa postularet, itaque multi sine ampliatione condemnati: quod infra dicitur: alij cum ampliatione absoluti, ut, acculaente Africano minore, L. Cotta: cuius causam septies ampliata, postremo absolutum, scripsit Valentius lib. I I X. cap. 1. Nec moueor, quod hic de Aclia lege sermo est, iudicium autem Cottae non Aclia, sed Calpurnia, quam de repetundis primus omnium L. Piso Frugi tribunus pl. Marcio & Manilio eos tulit, esse factum, historiae peritis facile est intelligere. constat enim, utriusque legis ampliationem fuisse: cum alijs tamen rebus Aclia differret a Calpurnia, ut recentiores omnes leges a superioribus. **H**AC TAN atroci, Cornelia L. Sulla, qua tunc utebantur. Atrocem uocat, quia posteriores quaque leges duriores, cum omnes, temporibus admoniti, auctis quotidie uitij, aliquid adderent. **I**LLAS Aclia, molliore non solum, quam Cornelia, omnium postrema, sed etiam quam Seruilia, ante Corneliam proxima. **I**TA mittam in consilium, iudices, ad sententiam ferendam. Dicit autem, Ita mittam, pro, ita cognita ex testibus causa, mittam. **A**mpliandi faciat potestatem, hic quoque lo-

cus, licuisse iudicibus Aclia lege non ampliare, demonstrat. COMMISSAM esse debitam. Comiti dicitur hereditas, cum ab eo herede, qui testamentum non obseruauit, ad alium deuoluitur. Infra: Petant hereditatem, quod eam palestrae commissam esse dicant. Sic in ep. ad Thermum: Commissae hypothecae, alieni iuri factae, debitore ad diem non soluente. HS DECIES centena millia tringinta scutariorum millia. CERTISSIMAM quam perdere nullo iure posset. NOMINA sua quod ei debebatur. SICVT auditis ex testibus priore actione. VESTRA iniuria in Verrem, & Hortensium. MENSES tres qui sunt ante nonas Sext. quo die agi causa coepit est. ERIPVISETIS, accusatore interposito. cuius ex Achaea redditum eportebat exspectari: quod eius prior erat accusandi locus, quia biduo breuiorem, quam ego, diem inquirendi postulasset, sed ille tantum abest ut in Achiam iuerit, ut ne Brundisium quidem peruenir: ut ex eo facile patarent infidiae Verris, qui Achaeum istum inquisitorem induxit, non ut quemquam accusaret, sed ut mihi, exspectatione redditus eius ex Achaea, tres menses eriperentur, sicuti crepti sunt. nam accusatio coepit nonis Sext. Hac de refacta act. i. Ille Achaeus inquisitor ne Brundisium quidem peruenit: ego Siciliam totam quinquaginta diebus sic obji, ut omnium populorum, priuatorumq. litteras, iniuriasq. cognoscerem: ut perspicuum cuius esse possit, hominem ab isto qualiterum esse, non qui reum suum adduceret, sed qui meum tempus consideret. ME VOBIS remissurum me uobis esse donatum, hoc modo, ut ego meis legitimis horis in dicendo uterer, tu autem, Hortensi, binis ludis interpositis, post x l dies responderes: tum ita tempus ducetur, ut in annum sequentem integra res ad Metellum praetorem, aliosq. iudices tenuire, quae nos fecellit opinio. nam priore actione meis horis non sum ulius: testibus, tabulis, litteris, auctoritatibus, quod ad me attinet, causam peregi. QVEM nemo prima actione defendere ausus est, quia Cicero, omisa perpetua oratione, Verrem accusauit testibus, tabulis, litteris, auctoritatibus: ita materiam respondendi Hortensio nullam dedit. M E V M consilium perpetuae orationis omitrendae. QVI ISTVM eripiendum redemunt, accepta a Verre pecunia, promiserunt iudicij corruptionem, si post Kal. Ian. de eo iudicaretur. Ex EO, ex eius filio. PRODVXIT, in iudicium. RECOGNOSCERE qualem enim filium uideis, talem fuisse patrem, intelligere uobis licet. PERDYCTORVM, qui uarijs artibus ad stuprum perducunt. DAMNA, dedecora, damna, quae res patris eius, dedecora, quae aetas ipsius, cum esset adolescentis, pertulit. LVERETVR me largiente, id est non commemorante. INDICIA quae per me occulta erunt: quae si profertem, ueterem infamiam cerneretis.

## ORATIO

**Q**VAESTOR Cn. Papirio consul. fuisli abbinc annos x i v. ex ea die ad hanc diem quae fecisti, in iudicium uoco. hora nulla uacua a furto: a scelere, crudelitate, flagitio reperiatur. hi sunt anni consumpti in quaestura, & legatione Asiatica, & praetura urbana, & practura Siciliensi, quare haec eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meae. Quaestor ex S. C. prouinciam sortitus es: obtigit tibi consularis: ut cum consule Cn. Carbone essem, eamq. prouinciam obtinxeres. erat tum dissenso ciuium: de qua nihil sum dicturus, quid sentire debueris: unum hoc dico, in eiusmodi tempore ac forte statuere te debuisse, utrum malles sentire, atque defendere. Carbo grauerter ferebat, sibi quaestorem obtigisse hominem singulari luxuria, atque inertia: ueruntamen orabat eum beneficijs, officijsq. omnibus. ne diutius teneam, pecunia attributa numerata est: profectus est quaestor in prouinciam: uenit in Galliam exspectatus ad exercitum consularem cum pecunia: simul ac primum ei occasio uisa est, (cognoscere hominis principium magistratum gerendorum, & reip. administrandae) auersa pecunia publica quaestor consulem, exercitum, prouinciamq. deseruit. video, quid egerim: erigit se: sperat sibi auram posse aliquam afflari in hoc criminis voluntatis, absensionisq. eorum, quibus Cn. Carbonis mortui nomen odio sit: quibus illam relitionem, proditionemq. consulis sui gratam sperat fore. quasi uero id cupiditate defendenda nobilitatis, aut studio partium fecerit, ac non apertissime consulem, exercitum, prouinciamq. compilarit, & propter impu-

dentissimum furtum ausigerit. est enim obscurum, aut eiusmodi factum eius, ut possit aliquis suspicari, C. Verrem, quod ferre nouos homines non potuerit, ad nobilitatem, hoc est ad suos, transisse, nihil fecisse propter pecuniam. uideamus, rationes quemadmodum retulerit: iam se ipse ostendet, quam obrem Cn. Ca. bonem reliquerit: iam se ipse indicabit. primum breuitatem cognoscite. ACCEPI, inquit, VICES. DVCENTA. TRIGINTA. QVINQUE. MILLIA. QVADRINGENTOS. XVII. NVMMOS. DEDI. STIPENDIO. FRVMENTO. LEGATIS. PRO QVAESTORI. COHORTI. PRAETORIAE. HS. MILLE. SEXCENTA. TRIGINTA. QVINQUE. MILLIA. QVADRINGENTOS. XVII. NVMMOS. RELIQUI. ARIMINI. HS. SEXCENTA MILLIA. hoc est rationes referre? hoc modo aut ego, aut tu, Hortensi, aut quisquam hominem retulit? quid hoc est? quae impudentia? quae audacia? quod exemplum ex tot hominum rationibus relatis huiusmodi est? illa tamen HS sexcenta millia, quae ne falso quidem potuit, quibus data essent, describere, quae se Ariminum scribit reliquise, quae ipsa HS sexcenta millia reliqua facta sunt, neque Carbo attigit, neque Sulla uidit, neque in aerrarium relata sunt, opidum sibi elegit Ariminum, quod tum, cum iste rationes referebat, oppressum, direptumq. erat. non suscipiatur id, quod nunc sentiet, satis multos exilia calamitate Ariminensium testes nobis in hanc rem reliquos

relictes esse. recita denuo. P. LENTVLO. L. TRIARIO. QVAESTORIEVS. URBANIS. RATIO-  
NVM. RELATARVM. recita. EX S. C. ut hoc pa-  
do rationes referre liceret, eo Sullanus repente fa-  
ctus est, non ut *benos*, & dignitas nobilitati restitue-  
retur. quod si illine inavis profugiles; tamen ista tua  
fuga, nefaria proditio consulis tui, scelerata indica-  
retur. malus cuius, improbus consul, seditionis ho-  
mo Cn. Carbo fuit. fuerit alijs: tibi quando esse coe-  
pit? postea quam tibi pecuniam, rem fermentariam,  
rationes omnes suas, exercitumq. conmisit. nem, si  
tibi antea displicuerit, idem fecisses, quod anno post  
M. Piso quaestor, cum L. Scipioni consuli obtigisset:  
non attigit pecuniam: non ad exercitum profectus est:  
quod de rep. sensit, ita sensit, ut nec fidem suam,  
nec morem maiorum, nec necessitudinem sortis lae-  
deret. etenim, si haec perturbare omnia, & permisce-  
re uolumus, totam utam periculosam, infestamq. redi-  
demus, si nullam religionem fors habebit, nullam so-  
ciatem coniunctio secundae, dubiaq. fortunae, nul-  
lam auctoritatem moves, atque instituta maiorum.

onum ist communis inimicus, qui fuit hostis suorum.  
nemo umquam sapiens proditori credendum putauit.  
ipse Sulla, cui aduentus istius gr. tiffus esse debuit,  
ab se hominem, atque ab exercitu suo, remouit. Bene-  
uenti eis inissit apud eos, quos suis partibus amicissi-  
mos esse intelligebat, ubi iste summae rei, causaeq.  
nocere nihil posset. ei postea a præmia tamen liberaliter  
tribuit: bona quaedam proscriptorum in agro Bene-  
uentano diripienda concessit: habuit honorum ut pro-  
ditori, non ut amico fidem. nunc, quamvis sint ho-  
mines, qui mortuum Cn. Carbonum oderint: tamen  
hi debent, non quid illi accidere voluerint, sed quid  
ipsis in tali re metuendum sit, cogitare. commune est  
huius malum, communis metus, commune periculum.  
nullae sunt occultiores insidiae, quam eae, quae la-  
tent in simulatione officij, ut in aliquo necessitudi-  
nis nomine. nam cum, qui palam est aduersarius, facile  
cauendo uitare possit: hoc uero occultum, intellatum,  
ac domesticum malum non modo non existit, uerum  
etiam opprimit ante quam perspicere, atque explorare  
potueris.

## EXPLANATIO

**C**ONSULES iterum consule. QVAESTURA, & cum Carbonis consulis quaestor fuit. LEGA-  
TIONES cum legatus Dolabellae. ASIATICA, & Ciliciensi. nam Dolabellae prouincia fuit Ci-  
licia cum Pamphylia, utraque minoris Asiae pars. Et initio actionis primæ Asiam pro Cilicia posuit,  
in eo, Vexatorem Asiae, atque Pamphyliæ. Et haec infra: Verrem ex Asia decedentem: idest, & Ci-  
licia. CONSULARIS & Gallia, quam sortitus est Carbo consul, Cinnae collega. CIVIVM: & ciuili  
bello, quod Sulla gesit cum Mario primum, eo deinde mortuo, cum Marianæ factione, Cinna, Car-  
bone, Scipione, alijs. AC SOTÆ & cum sorte tibi Gallia, Carbonis consulis prouincia, obtigisset,  
uolare fortem non debuisti, nec, prodiito consule tuo, relicta prouincia, auersa pecunia, ad Sullanæ  
partes transfugere. Hoc Cicero tacite significat: perspicue rem narrare non audet, quia hoc tempore  
Sullanæ facilio dominabitur, & ipsa iudicia senatoria a Sulla erant constituta. itaque, Verrem aperte  
reprehendere, hac quidem de re, sine iudicium offensione non poterat. ORNABAT eum & ut quae-  
storem, cuius opera, fore uidebat, ut maximis in rebus uti cogeretur. PECVNIA attributa, numera-  
ta est. & attributa quaestoribus urbanis a tribunis ac rarijs, deinde Verri a quaestoribus, ut eam militi-  
bus pro stipendio solueret. PRINCIPIVM magistratum gerendorum, & nam quaestura primus gra-  
duis honoris est. AVRAM posse aliquam afflari & opem aliquam afferri posse. haec enim translatio stu-  
dium significat: & refici solemus, ac recreari, cum auræ quaedam afflantur. ONIO SIT. & nam  
Carbo Marianus fuerat: ciuitas autem nunc a Sullanis & magistratibus, & ordinib[us] regebatur. NO-  
BILITATIS, & quae ciuili bello Sullam sequebatur. EST enim obscurum, & eiusmodi & ubi sententiam  
nullis explicari posse uerbis intelligit, hoc solet addere. Et eiusmodi. ut lib. II. Accipite nunc alind  
eius facinus nobile, & multis locis saepe commemoratum, & eiusmodi, ut in uno oxonia maleficia  
inesse uideantur. Et ad Crassum: Non enim fuit aut mediocre, aut obscurum, aut eiusmodi, quod  
silentio posset praeteriti. NOVIOS homines & Marianos. nam & Marius, &c, eo mortuo, duces illa-  
rum partium, nobilitatem oderant, nouos homines, infiniq. ordinis, ad honores extollebant. A D  
NOBILITATEM, hoc est ad suos, & ad eos, quos amabat: cum ipse nouus homo non esset, uerum anti-  
quaegensis Corneliae. RATIONES quemadmodum retulerit: & quaestores acceptae ab aerario pecu-  
nia rationem referre cogebantur. VICIES ducenta triginta quinque millia & sexaginta septem millia &  
quinquaginta scutatus. QUADRINGENTOS XVII. nummos: & scutatos duodecim, & unius prope  
dimidium. COHORTI prætoriae & cohors prætoria dicebantur domesti ci coniuctores consulis, aut  
proconsulis. HS SEXCENTA millia. & haec, & quae proxime numerata sunt, conficiunt acceptae  
pecuniae summam uicies ducenta triginta quinque millia, xvi nummos. AVT EGO, aut tu & qui  
quaestores fuimus. REFLQVA facta sunt, & superfluerunt, post ea, quae se dedisse dixit. NEQVE  
in aerarium relata sunt. & qua ratione igitur probabis, ea te Ariminii reliquisse? OPPRESSVM, direm-  
ptumq. erat. ne quis exigere posset eius pecuniae rationem, quae in eiusmodi opido relicta esset. IN  
HANC rem & qui se de illa pecunia, quam a te Ariminii reliquit in rationes retulisti, nihil scire di-  
cent. QVAESTORIBVS urbanis, & ad quos Verres rationes retulit. RATIONVM res relatarum &  
locum mendosum esse omnes intelligent. Rationes relatae, placeret, ut infra, Rationes relatae P. Ser-  
viliij. SULLANVS repente factus est, & ut, cum arma ualerent, nihil iure, nihil more fieret. RESTI-  
TVERETVR. & adempta a Marianis, dum Sulla Mithridatico bello distineretur. ILLINC & a Ma-  
rianis.

tianis. IN ANIS? sine pecunia. sed cum pecunia profugisse: quo licet intelligere, proditum a te consulem pecuniae causâ, non studio partium. IDEM fecisset, § modus loquendi, pro, idem facere debes. Infra: Voconia lex te uidelicet delectabat: imitatus essem illum C. ipsum Voconium, qui legis sua hereditatem ademit nulli neque uirgini, neque mulieri. L. Scipioni? Velleius lib. II. Feliciter deinde circa Capuam euenu Scipionem, Norbanumq. consules supererat. quorum Norbanus acie natus, Scipio ab exercitu desertus, ac proditus, iniulatus a Stulla dimissus est. Hic Scipio P. Sexii, pro quo exstat Ciceronis oratio, ficer fuit, & Massiliac exsulauit: ut ea docet oratio. CONIVNCIO: quaestoris cum praetore, uel coniunctio secundae, dubiaeq. fortunae. NON VT amico fidem. § Vetus enim eo non est. confirmat, quod proxime dixit: Nemo umquam sapiens proditori credendum putauit. OPPRIMIT, ante quam perfidice, atque explorare potueris. § sententia similis in epistola Planci: Non possum non exhorrescere, si quid intra cutem subest uulneris: quod prius nocere potest, quam sciri, curariq. possit.

## O R A T I O

**I**T A ne uero? tu, cum quaestor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniae, sed etiam consulis; particeps omnium rerum, consiliorumq. fueris, habitus sis in liberum loco, sicut mos maiorum ferebat; repente relinquas? deseras? ad aduersarios transeras? o sciebas, o portentum in ultimas terras exportandum. non enim potest ea natura, quae tantum sarcinus commiserit, hoc uno scelere esse contenta: necesse est, semper aliquid eiusmodi moliatur: necesse est, in simili audacia, perfidiaq. ueretur, itaque idem iste, quem Cn. Dolabella postea, C. Malleolo occiso, pro quaestore habuit, (haud scio, an maior etiam haec necessando fuerit, quam illa Carbonis, ac plus iudicium voluntatis ualere, quam fortis, debeat) idem in Cn. Dolabellam, qui in Cn. Carbonem, fuit nam, quae in ipsum ualebant crimina, contulit in illum, caussamq. illius omnem ad inimicos, accusatoresq. dedidit: ipse in eum, cui legatus, cui pro quaestore fuerat, inimicissimum, atque improbus sum testimoniam dixit: ille miser cum esset; tum proditione eius in sua, tum improbo, & falso eiusdem testimonia, tum multo ex maxima parte eius furorum, ac flagitorum inuidia conflagravit. Quid hoc homine faciat? aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reseruerit? qui in Cn. Carbone sortit, in Cn. Dolabella uoluntatem neglexerit, ac uolari, eosq. ambos non solum deseruerit, sed etiam prodiderit, atque oppugnarit. Nolite, quaeso, iudices, breuitate orationis meae potius, quam rerum ipsarum magnitudine crimina ponderare. mihi enim properandum necessario est, ut omnia uobis, quae mihi constituta sunt, possim exponere. quamobrem, quae flusta eius demonstrata, primi magistratus & furto, & scelere perspecto, reliqua attendite. in quâ illud tempus Sullanarum procriptionum, ac rapinarum praetermittam: neque ego istum sibi ullam ex communi calamitate defensionem sinam sumere: suis eum certis proprijsq. criminibus accusabo. quamobrem, hoc omni tempore Sullano ex accusatione circumscripto, legationem eius praeclaram cognoscite. Postea quæ in Cn. Dolabellæ prouincia Cilicia constituta est, o dij. immortales, quanta iste cupiditate, quibus allegationibus illam sibi legationem expugnauit? id quæ in Cn. Dolabellæ principium maxime calamitatis fuit. nam, ut iste profectus est, quacumque iter fecit, eiusmodi fuit, non ut legatus populi R. sed ut quaedam calamitas peruadere uideretur. In Achâia (praeter-

mittam minora omnia, quorum simile forsitan aliisque aliquid aliquando fecerit: nihil dicam, nisi singulare, nisi quod, si in aliud reum diceretur, inde dibile uideretur) magistratum Sicyonium nummos poscit. ne sit hoc crimen in Verrem: fecerunt alii. cum ille non daret, animaduertit. improbum, sed non inauditum, genus animaduersionis uidete: quereris, ex quo genere hominum istum iudicetis. ignem ex lignis uiridibus, atque humidis in loco angusto fieri insit: ibi hominem ingenuum, domi nobilem, populi R. socium, atque amicum, sumo excruciatum, seminuum reliquit. Tam, quæ iste signa, quas tabulas pictas ex Achâia sustulerit, non dicam hoc loco: est alius mihi locus ad hanc cupiditatem demonstrandam seruitus. Athenis, audisti, ex aede Mineruæ grande aurum pondus ablatum. dictum hoc est in Cn. Dolabellæ iudicio: dictum? etiam aestimatissimum. huius consilii non modo participem C. Verrem, sed principem fuisse reperiens. Delum uenit: ibi ex fano Apollinis religiosissimo noctu clam sustulit signa pulcherrima, atque antiquissima, eaq. in onerariam nauem suam coniencia curauit. postridie, eum spoliatum fanum uiderent, quæ Delum incidebant, grauiter ferebant. est enim tanta apud eos eius fani religio, atque antiquitas, ut in eodem ipsum Apollinem natum esse arbitrentur. uerbis tam facere non audebant; ne forte ea res ad Dolabellam ipsum pertinere. tum subito tempestates coortae sunt maximæ, iudices, ut non modo profici, cum euperet, Dolabella non posset, sed uix in opido conficeret: ita magni fluctus cyciebantur. hic namis illa prædonis eius, onus signis religiosis, expulsa, atque eicta fluctu, frangitur: in litore signa illa Apollinis reperiuntur. in suo Dolabellæ reponuntur: tempestas sedatur: Dolabella Deo precificatur. Non dubito, quin, tametsi nullus in te sensus humanitatis, nulla ratio umquam fuit religiosis, nunc tamen, in meo pericu- loque, tuorum tibi scelerum ueniat in mentem. Potius ne tibi illa spes salutis eam modo ostendi, cum recordaris, in deos immortales quam impius, quam sceleratus, quam nefarius fueris? Apollinem ne tu Delium spoliare ausus es? illi ne tu templo, tam antiquo, tam sancto, tam religioso, manus impias, ac sacrilegas afferre conatus es? si in pueritâ non ijs artibns, & dij pliniis institutus eras, ut ea, quæ litteris mandata sunt, disceres, atque cognosceres: ne postea quidem, cum in ea ipsa loca uenisti, potius accipere id, quod est proditum memoriae, ac litteris? Latonam ex longo errore, &

re, & fuga, grauidam, & iam ad pariendum uicinam, temporibus exactis fugisse Delum, atq. ibi Apollinem Diuamq. peperisse. qua ex opinione hominum illa insula eorum deorum sacra putatur: tantaq. eius auctoritas religionis & est, & semper fuit, ut ne Persae quidem, cum bellum toti Graeciae, dijs, hominibusq. induissent, & mille numero narium classem ad Delum